### 3. La parte “ecclesiocentrica” del n. 53

Sotto il profilo redazionale, il testo si svolge omogeneo, con varianti, dalla prima all'ultima redazione. Propongo le redazioni fondamentali:

*Prima redazione*, di Philips:

«Simul autem cum omnibus hominibus salvandis in stirpe Adam invenitur coniuncta,  
quia “*cooperata est caritate, ut fideles in Ecclesia nascerentur, qui huius Capitis membra sunt*” (S. Aug., *De Virg.*, 6).  
Quapropter ut vera *mater Dei Filii Redemptoris* salutatur,  
verum etiam ut supereminens prorsusque singulare membrum Ecclesiae, immo et exemplar eius in fide et caritate atque ut vera *mater fidelium*». <sup>69</sup>

*Seconda redazione*, di Balić:

«simul autem cum omnibus hominibus salvandis e stirpe Adam invenitur coniuncta,

<sup>66</sup> PRUDENTIUS, *Liber Apotheosis*, vv. 571-572: CCL 126, p. 97.

<sup>67</sup> HIERONYMUS, *Adversus Helvidium*, 16: PL 23, 200.

<sup>68</sup> AMBROSIUS, *Expositio in Evangelium Lucae*, II, 6: «Et ideo qui Incarnationis incorruptum suscepit probare mysterium, non putavit uberius prosequendum virginitatis Mariae testimonium; ne defensor magis Virginis, quam assertor mysterii crederetur. Certe quando iustum docuit Ioseph, satis declaravit quod *sancti Spiritus templum, uterum mysterii, matrem Domini violare non potuit*» (PL 15, 1555).

<sup>69</sup> ASV, *Conc. Vat. II*, Busta 766, cartella 203.

quippe quae, et ipsa a Christo sublimiore modo redempta, “*cooperata sit caritate, ut fideles in Ecclesia nascerentur, qui huius Capitis sunt membra*” (S. AUGUSTINUS, *De virg.*, 6).

Quapropter recte non tantum veluti vera Mater Dei ac Redemptoris colitur, verum etiam supereminens prorsusque singulare membrum Ecclesiae, immo eiusdem Ecclesiae in fide et caritate *prototypus et exemplar spectatissimum seu typus* atque vera *fideliū mater* salutatur». <sup>70</sup>

Notiamo come in questa seconda relazione di Balić compaia il termine “*typus*”, e anche il sinonimo “*prototypus*”, accanto all’“*exemplar spectatissimum in fide et caritate*”: si annuncia già la tipologia Maria-Chiesa che sarà sviluppata nei numeri 63-65. Sono evidentemente sottintesi, anche se non citati, i testi di Ambrogio e di Agostino.

*Terza redazione*, di Philips:

«Simul autem cum omnibus hominibus salvandis in stirpe Adam invenitur coniuncta, immo “*cooperata est caritate ut fideles in Ecclesia nascerentur, qui huius Capitis membra sunt*” (3).

Quapropter etiam ut supereminens prorsusque singulare membrum Ecclesiae, eiusque in fide et caritate *typus et exemplar spectatissimum* atque ut vera Mater *fideliū* salutatur».

(3) S. AUGUSTINUS, *De S. Virginitate*, 6; PL 40, 399.<sup>71</sup>

*Quarta redazione*, di Balić:

«Simul autem cum omnibus hominibus salvandis in stirpe Adam invenitur coniuncta quippe quae et ipsa a Christo sublimiori modo redempta est (2).

Recte igitur vera Mater Dei ac Redemptoris agnoscitur et etiam *supereminens prorsusque singulare membrum Ecclesiae necnon eius in fide et caritate typus et exemplar spectatissimum* salutatur *eamque Catholica Ecclesia, Spiritus Sancti magisterio edocta, tanquam amantissimam matrem filialis pietatis affectu prosequi semper professa est* (3)».

(2) PIUS IX, *Bulla Ineffabilis Deus*, 8 dec. 1854, in *Pii IX Acta*, 1/I, 605. 616.

(3) Cf. S. LEO M., *Sermo 6 de Nativitate Domini* (PL 54, 213): «*Generatio enim Christi origo est populi christiani, et natalis Capitis natalis est corporis*»; S. AUGUS., *Sermo 192*, 2 (PL 38,1012): «*Quomodo autem non ad partum*

<sup>70</sup> ASV, *Conc. Vat. II*, Busta 773, cartella 325.

<sup>71</sup> ASV, *Conc. Vat. II*, Busta 773, cartella 324.

Virginis pertinetis, quando Christi membra estis?»; BENEDICTUS XIV, *Bulla Gloriosae Dominae*, 27 sept. 1748.<sup>72</sup>

In questa quarta redazione Balić, per convalidare la maternità spirituale di Maria verso le membra di Cristo, cita un sermone di Leone Magno e uno di Agostino: citazioni che Philips non condivide, mentre accetta la modifica dell'ultimo inciso, pur senza citare la fonte pontificia di Benedetto XIV. E così il testo rimane fino all'ultima redazione.

*Ottava redazione, definitiva:*

«Simul autem cum omnibus hominibus salvandis in stirpe Adam invenitur coniuncta, immo *«plane mater membrorum (Christi), ... quia cooperata est caritate ut fideles in Ecclesia nascerentur, quae illius Capitis membra sunt»* (3).

Quapropter etiam ut supereminens prorsusque singulare membrum Ecclesiae necnon eius in fide et caritate typus et exemplar spectatissimum salutatur eamque Catholica Ecclesia, a Spiritu Sancto edocta, filialis pietatis affectu tamquam matrem amantissimam prosequitur».

(3) S. AUGUSTINUS, *De S. Virginitate*, 6: PL 40, 399.<sup>73</sup>

Sotto il profilo strutturale, il comma 2 del n. 53 – testo ecclesiocentrico per eccellenza – si articola in quattro punti distinti, su quattro principi:

1. *Il principio della “solidarietà” di Maria col genere umano.* – La Vergine Maria è *membro della famiglia umana*, unita quindi a tutti gli uomini della discendenza di Adamo, bisognosi tutti di essere salvati: in questo senso è loro “sorella”, come già la chiamava S. Atanasio; anzi, è “uomo”, in vista della sua maternità, con la quale avrebbe trasmesso al Verbo di Dio una umanità vera, integra e completa.
2. *Il principio della cooperazione “materna” di Maria alla salvezza.* – La Vergine Maria è “madre” *delle membra del Corpo di Cristo*, che è la Chiesa – come volle esplicitare un *modus* nell'ottava redazione – cioè dei fedeli che sono uniti al Capo per formare il suo Corpo mistico.

<sup>72</sup> ASV, *Conc. Vat. II*, Busta 773, cartella 325.

<sup>73</sup> LG 53: AAS, cit., 59.

3. *Il principio della "esemplarità ecclesiale" di Maria.* – La Vergine Maria è in primo luogo "membro" della Chiesa, unito e in comunione con tutte le altre membra, sia pure nella sua sovreminenza e singolarità.
4. *Il principio del culto filiale.* – La Chiesa, da parte sua, ha il dovere di onorare Maria con affetto filiale come Madre *amantissima*.

Sotto l'aspetto patristico, i primi tre punti sono fondamentali e fondanti e poggiano sui testi dei Padri.

### 3.1. *Il principio della "solidarietà" di Maria col genere umano*

Il primo punto afferma, che nonostante la sua eccelsa dignità di Madre di Dio, Maria è *membro* della famiglia umana, quindi unita a tutti gli uomini della discendenza di Adamo, bisognosi tutti di essere salvati. Il Vaticano II non avrebbe infatti potuto chiamarla "madre degli uomini", se non fosse strettissimamente e indissolubilmente unita ad essi.

Maria prima di tutto è "uomo" nel senso pieno della parola, come la definiva S. Ireneo: "uomo" (ἄνθρωπος) non sotto l'aspetto sessuale, ma nell'uguaglianza perfetta di natura tra maschio e femmina, ambedue discendenti da Adamo. Cito il testo di Ireneo, il quale in parte dipende da Giustino, e lo completa. Esponendo in che senso debba intendersi l'espressione "figlio dell'uomo" che spesso Gesù si appropria, scrive tra l'altro:

«Hic igitur Filius Dei Dominus noster Verbum existens Patris, et *filius hominis*, quoniam *ex Maria quae ex hominibus habebat genus, quae et ipsa erat homo*, habuit secundum hominem generationem, factus est *Filius hominis*».<sup>74</sup>

Anche Agostino, con frase scultorea, scrive:

«*Maria utique de genere humano: virgo, sed homo; sancta, sed homo*».<sup>75</sup>

Per questo dunque Maria è "sorella" di tutti gli uomini, discendenti e figli di Adamo. Così anche S. Atanasio, scrivendo ad Epitteto:

<sup>74</sup> IRENAEUS, *Adv. Haer.* III, 19, 3: PG 7, 941.

<sup>75</sup> AUGUSTINUS, *Ex evangelio Lucae*: PLS II, 708.

«Humana itaque natura erat quod ex Maria prodiit, secundum divinas Scripturas, verumque erat Domini corpus: verum, inquam, fuit, cum idem ac nostrum exstiterit. *Soror etenim nostra est Maria* (ἀδελφή γὰρ ἡμῶν ἡ Μαρία), omnes quippe ex Adamo orti sumus»;<sup>76</sup>

ed Epifanio:

«Corpus illud Salvatoris, quod, ut sacrae Litterae testantur, e Maria desumptum est, humanum ac verum extitit. Verum, inquam, propterea quod idem cum nostro omnino fuit. Maria quippe *soror nostra* fuit, cum ab Adamo originem omnes acceperimus».<sup>77</sup>

Va tuttavia notato che i nostri autori antichi, con queste affermazioni, intendevano provare, attraverso Maria, l'identità della natura umana del Signore Gesù con la nostra: quindi, ricorrevano a lei in contesto puramente cristologico. Il capitolo VIII invece, che poco prima ha parlato dell'immacolata concezione della Vergine quale modo più sublime della redenzione ("*sublimiore modo redempta*"), si colloca e colloca Maria nel contesto soteriologico: perché anche Maria, figlia di Adamo come tutti gli uomini, avrebbe dovuto ereditare il peccato di Adamo; comunque fu bisognosa come tutti di essere redenta dall'unico Redentore. Conosciamo la posizione riservata di Agostino in merito al peccato originale in Maria:

«Excepta itaque sancta virgine Maria, de qua propter honorem Domini nullam prorsus cum de peccatis agitur, habere volo quaestionem: unde enim scimus quid plus gratiae collatum fuerit ad vincendum omni ex parte peccatum, quae concipere ac parere meruit, quem constat nullum habuisse peccatum? Hac igitur excepta...».<sup>78</sup>

### 3.2. Il principio della cooperazione "materna" di Maria alla salvezza

Il *secondo punto* presenta la Vergine nel suo rapporto di madre con tutti i redenti. Testo cardine è quello di Agostino, dal quale Philips nella prima redazione stralcia la frase, che rimarrà – completata – fino alla fine:

«*cooperata est caritate, ut fideles in Ecclesia nascerentur, qui huius Capitis membra sunt*».<sup>79</sup>

<sup>76</sup> ATHANASIUS, *Ad Epictetum*, 7: PG 26, 1061-1062.

<sup>77</sup> EPIPHANIUS, *Contra Haereses*, II, 77, 9: PG 42, 654.

<sup>78</sup> AUGUSTINUS, *De natura et gratia*: PL 44, 267.

<sup>79</sup> AUGUSTINUS, *De sancta virginitate*, 6, 6: PL 40, 399.

Il brano era stato già citato anche nel primo schema ufficiale *De Beata*;<sup>80</sup> tuttavia, nell'ottava redazione, ultima del capitolo VIII, ne viene perfezionata la citazione, dietro l'insistenza di alcuni "modi" dei Padri conciliari, al fine di evidenziare chiaramente la funzione di "madre" della Vergine verso tutte le membra del Corpo di Cristo:

«immo "*plane mater membrorum (Christi)*, ... quia cooperata est caritate ut fideles in Ecclesia nascerentur, *quae illius Capitis membra sunt*"».<sup>81</sup>

Per meglio comprendere, anche nel suo contesto, questo testo agostiniano che fa da supporto all'esposizione dottrinale del capitolo VIII, lo cito per intero:

«Maria ergo faciens voluntatem Dei, corporaliter Christi tantummodo mater est, spiritualiter autem et soror et mater. Ac per hoc illa una femina non solum spiritu, verum etiam corpore, et mater est et virgo. Et mater quidem spiritu, non capitis nostri, quod est ipse Salvator, ex quo magis illa spiritualiter nata est; quia omnes qui in eum crediderint, in quibus et ipsa est, recte filii sponsi appellantur: sed *plane mater membrorum eius, quod nos sumus; quia cooperata est caritate, ut fideles in Ecclesia nascerentur, quae illius capitis membra sunt: corpore vero ipsius capitis mater*».<sup>82</sup>